AA intentou ação declarativa, sob a forma de processo comum, contra BB e

CC, peticionando que fosse declarada a nulidade dos dois contratos de mútuo

celebrados entre Autor e Rés e as Rés, solidariamente, condenadas a

restituírem ao Autor a quantia de € 26.600,00 (vinte e seis mil e seiscentos

euros), acrescida dos respetivos juros de mora, à taxa legal, contados desde a

data de citação até efetivo e integral cumprimento. 

Alegou, para tanto e em síntese, que no início de Abril de 2023 foi abordado

pela 1ª Ré, que lhe pediu mutuada a quantia de €6.600,00, destinada ao

[...]

abril, do corrente ano de 2023, a 1ª Ré abordou o Autor a quem, em virtude de

dívidas de jogo contraídas pela 2ª Ré, sua filha, desabafou que ambas estavam

a passar uma situação familiar e financeira muito difícil.

B) Sendo que a 1ª Ré acabou por pedir ao Autor que este mutuasse às Rés a

quantia de € 6.600,00 (seis mil e seiscentos euros).

C) Montante este que a 1ª Ré afirmou destinar-se ao pagamento de dívidas de

jogo contraídas pela 2ª Ré.

D) Pelo que, compadecido com a descrita débil situação familiar, económica e

financeira das Rés e atenta a relação de amizade com a 1ª Ré, o Autor acabou

por assentir verbalmente no solicitado empréstimo.

E) Assim, no dia 11 de abril de 2023, o Autor efetivamente emprestou às Rés o

montante de € 6.600,00 (seis mil e seiscentos euros), da seguinte forma:

1. entregou à 1ª Ré, o montante de € 1.600,00 (mil e seiscentos euros) em

numerário;

F) Em inícios do mês de maio de 2023, alegando continuarem a estar a

padecer de sérias dificuldades financeiras relacionadas com dívidas de jogo da

2ª Ré e que se iam agravando, a 1ª Ré solicitou ao Autor um novo empréstimo,

[...]

G) Montante de € 20.000,00 (vinte mil euros) que, encontrando-se depositado

na conta bancária titulada pelo Autor foi mutuado às Rés, no dia 07 de maio de

2023.

H) Por sua vez, as Rés comprometeram-se verbalmente a restituir ao Autor o

montante global mutuado, de € 26.600,00 (vinte e seis mil e seiscentos euros),

no prazo de quinze dias a contar da data do último empréstimo, ou seja, a

partir de 07 de maio de 2023.

I) Decorrido o aludido prazo de quinze dias, as Rés não restituíram ao Autor as

quantias que por este lhes foram mutuadas e que perfazem o aludido

[...]

J), embora propondo uma alteração da redação quanto às alíneas E) e G), nos

seguintes termos: 

E) Assim, no dia 11 de abril de 2023, o Autor efetivamente emprestou às Rés o

montante de € 6.600,00 (seis mil e seiscentos euros), da seguinte forma: 

a)- A pedido da 1ª Ré, entregou à 2ª Ré, o montante de € 1.600,00 (mil e

seiscentos euros) em numerário, e 

b)- Efetuou uma transferência bancária da quantia de € 5.000,00 (cinco mil

euros), a partir da conta Nº ... por si titulada junto da Banco 1... para uma

conta bancária titulada pela 2ª Ré CC. 

G) Montante de € 20.000,00 (vinte mil euros) que, encontrando se depositado

na conta bancária titulada pelo Autor foi mutuado às Rés, no dia 07 de maio de

2023, através de oito pagamentos de serviços de € 2.500,00 (dois mil e

quinhentos euros) cada um. 

* Subsidiariamente, caso assim não se entenda e o Tribunal ad quem venha a

considerar que os aludidos meios de prova apenas podem sustentar que a 2ª

Ré solicitou ao Recorrente o mútuo objeto dos autos, pugna para que sejam

dados como provados os seguintes factos:

[...]

1) Compadecido com a descrita débil situação familiar, económica e financeira

das Rés e atenta a relação de amizade com a 1ª Ré, em 11 de abril de 2023, o

Autor efetivamente emprestou à 2ª Ré o montante de € 6.600,00 (seis mil e

seiscentos euros), da seguinte forma: 

a)- Entregou à 2ª Ré, o montante de € 1.600,00 (mil e seiscentos euros) em

numerário, e 

b)- Efetuou uma transferência bancária da quantia de € 5.000,00 (cinco mil

euros), a partir da conta Nº ... por si titulada junto da Banco 1... para uma

conta bancária titulada pela 2ª Ré CC. 

2) Em inícios do mês de maio de 2023, a 2ª Ré solicitou ao Autor um novo